



Tropea li 17.06.2022

# COMUNE DI TROPEA

(PROV. DI VIBO VALENTIA)

Programmazione Progettazione Opere Pubbliche, Governo del territorio



Spett.le Stazione Unica Appaltante - Provincia di Vibo Valentia

Pec. sua.provinciavibovalentia@asmepec.it

**OGGETTO:** Bando di gara n. Bando di gara n. 37/2022 – Procedura aperta ESPLETATA TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA (gara a lotto unico 1191) - Servizio integrato di conduzione, custodia, controllo, gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria, per l'affidamento temporaneo gestione e manutenzione del sistema depurativo argani, degli impianti di sollevamento ed annessi ricadenti nel territorio Comunale (SD3-SD3BIS) per anni tre – Comune di Tropea (VV)..

**3^ Risposta ai quesiti operatori economici.**



Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, sono stati posti i seguenti quesiti:

## DOMANDE

### Domanda 1

Buongiorno, si pone il seguente quesito: Al punto 6.3 del disciplinare lett. d), relativo ai requisiti di capacità tecnica e professionale, v'è l'esecuzione negli ultimi tre anni di servizi analoghi di conduzione, custodia controllo, gestione, manutenzione del depuratore e degli impianti di sollevamento. Al contempo però, lo stesso punto riporta che tale requisito può essere anche dimostrato semplicemente con il possesso di Attestazione SOA OS22 cl III, che però riguarda gli appalti di LAVORI. Pertanto, si chiede di specificare se, in ossequio ai "Criteri di selezione" di cui all'art. 83 del D.Lgs. 50/2016, la dicitura relativa al possesso di SOA per la dimostrazione del requisito di capacità tecnica e professionale sia o meno un mero refuso.



### Domanda 2

In merito ai requisiti richiesti a pag. 21 del disciplinare, ovvero l'aver eseguito negli ultimi 3 anni uno o più servizi relativi ad un bacino di utenza pari a 15.000 abitanti e a regime stagionale avente potenzialità di 70.000 abitanti equivalenti. E' riportato che tale requisito può essere dimostrato mediante SOA in OS22 classifica III. E' riportato anche che la comprova del requisito è fornita con i certificati rilasciati dalle amministrazioni pubbliche o committenti privati. Dunque in caso di aggiudicazione quale delle due prescrizioni prevale?



### Domanda 3

1. Nell'analisi dei costi annui (Tavola 05), sono previsti:

Al punto 7. dei compensi legati alle quantità presunte di fanghi palabili, sabbie e vaglio da avviare a discarica e smaltire;

Al punto 8. un COMPENSO PER TRASPORTO APPARECCHIATURE IN OFFICINA PER LO SMONTAGGIO E L'ANALISI DEI GUASTI ( a corpo);

Al punto 9. un compenso per NOLO DI AUTOSPURGO.

In particolare, per le voci 7.1, 7.3 e 7.4 (fanghi palabili, sabbie e vaglio) sono indicate delle quantità presunte.

Si richiede:

qualora le quantità reali dovessero risultare maggiori di quelle presunte, tali differenze verranno compensate ulteriormente applicando alle stesse il prezzo unitario (ovviamente al netto del ribasso d'asta)?

qualora le quantità reali dovessero risultare inferiori a quelle presunte, l'importo della differenza verrà detratto secondo la logica sopra riportata (ossia applicando il prezzo unitario al netto del ribasso d'asta)?

Si richiede un esaustivo chiarimento in merito.

Per quanto riguarda invece la voce 8, questa è indicata come lavorazione a corpo. Si richiede che la stessa venga quantificate in modo più dettagliato (quantità x prezzo unitario).

2. All'articolo 38 del Capitolato Speciale di Appalto (Tavola 02, pag. 19) si regolamenta la Revisione dei compensi all'appaltatore, richiamando, a tal proposito, l'art. 217 del D.Lgs. 50/2016. Senonché sembra che tale articolo non rechi alcuna norma riferita alla revisione dei compensi secondo gli indici ISTAT.

Si richiede un esaustivo chiarimento in merito.

3. In virtù di quanto riportato all'art. 35 del Capitolato Speciale di Appalto (Tavola 02, pag. 19) si richiede:

essendo il Comune di Tropea capogruppo, la fatturazione del canone bimestrale deve essere intestata a codesto Comune e dallo stesso interamente liquidata, indipendentemente dagli accordi interni di cui alla convenzione citata nel suddetto articolo del Capitolato Speciale di Appalto?

## **RISPOSTE**

*Le precisazioni, le specificazioni e i chiarimenti che seguono sono forniti e hanno efficacia nei limiti delle domande poste e non possono essere utilizzati per l'interpretazione o per l'applicazione di fattispecie anche parzialmente diverse da quelle contenute nelle domande stesse.*

### **Risposta 1**

Il requisito aver eseguito negli ultimi 3 anni uno o più servizi relativi ad un bacino di utenza pari a 15.000 abitanti e a regime stagionale avente potenzialità di 70.000 abitanti equivalenti deve essere dimostrato con i certificati rilasciati dalle amministrazioni pubbliche o committenti privati.

In alternativa relativamente al presente requisito di capacità tecnica e professionale, l'operatore economico potrà dimostrare il possesso dell'Attestazione SOA riferita alla categoria OS22 classifica III alle condizioni di cui all'articolo 61 del D.P.R. n. 207/2010.

### **Risposta 2**

Vedi risposta di cui al punto precedente;

### **Risposta 3**

Il costo degli smaltimenti (fanghi, sabbie, vaglio ecc) è a completo carico dell'appaltatore qualunque sia la quantità di rifiuti da smaltire al fine di mantenere l'ottimale funzionamento dell'impianto di depurazione.

Il compenso per trasporto apparecchiature in officina è un compenso valutato complessivamente a corpo in base al prezzo unitario riportato nel capitolato d'onori.

La revisione dei prezzi avverrà a seguito di normative nazionali ed in base agli indici ISTAT per la variazione del costo della vita.

Il pagamento all'impresa affidataria sarà effettuato rispettivamente, dai comuni consorziati tramite opportuna convenzione, rispettivamente, in base alle quote risultante dalle misurazioni di portata. Tanto per dovere d'Ufficio, si inviano distinti saluti.

**Il Responsabile dell'Area n. 4**  
(F.to Arch. Gabriele CRISAFIO) \*